АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2012 г..                                                                                                               № 1515
                                                                                                                                                     экз.№_____
г. Димитровград
О мерах по обеспечению безопасности

населения на водоёмах муниципального образования

"Мелекесский район" Ульяновской области на 2013 год

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", распоряжением Правительства Ульяновской области от 28.10.2011 № 751-пр "О мерах по обеспечению безопасности населения водных объектах Ульяновской области на 2013 год" п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить план обеспечения безопасности населения на водных объектах муниципального образования «Мелекесский район» на 2013 год (прилагается).

2. Рекомендовать Главам администраций городских и сельских поселений до 31.12.2012 г.:

2.1. Проанализировать состояние работы в поселении по обеспечению безопасности населения на водных объектах в 2012 г. Копии аналитических справок (с указанием всех несчастных случаев на воде и их причинами) представить в отдел по делам гражданской обороны (ГО), чрезвычайным ситуациям (ЧС), мобилизационной подготовке (мобподготовке) и взаимодействию с правоохранительными органами.

2.2. Принять нормативно-правовые акты по обеспечению безопасности населения на водных объектах поселений в 2013 г.

2.3. Разработать планы обеспечения безопасности населения на водных объектах поселений.

2.4. В целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоёмах определить места массового отдыха и оборудовать их согласно требований Правил охраны жизни людей на водных объектах Ульяновской области;

2.5. Изыскать возможность финансирования за счёт средств бюджетов муниципальных образований мероприятий по охране жизни людей на воде, оснащение мест купания (спасательных станций, постов) спасательными средствами и инвентарём.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 23.11.2011 № 1562 «О мерах по обеспечению безопасности населения на водоёмах муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области на 2012 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальном у опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                               В.П. Тигин

            Утверждён

                                                                         Постановлением администрации

                                                                         муниципального образования

                                                                         «Мелекесский район»

                                                                       17 декабря 2012 № 1515

ПЛАН

обеспечения безопасности населения на водных объектах

муниципального образования «Мелекесский район»

на 2013год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственный

исполнитель

	1. Организационные мероприятия  по

 предупреждению ЧС на водоёмах

	1.1
	Разработка и принятие правовых актов, устанавливающих

 временный запрет на выход на лёд населения на период ледохода

оповещением населения через средства массовой информации
	декабрь 2012 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	1.2
	Проведение мероприятий по обеспечению
безопасности людей  на водных объектах области  в период с 20 декабря 2012 года по 20 января 2013 года

	20 декабря 2012 г. – 20 января 2013 г.
	Отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами, Главы администраций поселений (по согласованию)

	1.3.
	Обеспечение безопасности населения при проведении спортивных и культурных мероприятий на водных объектах
	По заявкам организаторов

	Отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами,

	1.4.
	Доведение через средства массовой информации до населения правил безопасного поведения на воде
	По отдельному плану
	Отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами,

	1.5.
	Оказание методической помощи в разработке нормативно-правовых и организационно-планирующих документов по реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ в области безопасности людей на водных объектах
	Декабрь 2013 г.
	Отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами

	1.6.
	Установка знаков, запрещающих выезд автомобильной техники и выход людей на лёд в период ледостава
	декабрь 2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	2. Летний период

	2.1.
	Определение мест для купания, для катания на маломерных судах, запрещённых для купания
	До 01 мая 2013г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	2.2.
	Установка аншлагов и информационных щитов с правилами поведения на воде
	До 01 мая 2013г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	2.3.
	Развёртывание в местах массового отдыха и купания населения оборудованных спасательных станций и постов и определение зоны их ответственности
	До 01 мая

2013 г. на период купального сезона
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	2.4.
	Определение мест, запрещённых для купания, и установка знаков, запрещающих купание
	До 01 мая

2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	2.5.
	Проведение мероприятий с

учащимися образовательных учреждений по изучению основ безопасного поведения на водных объектах в дни зимних и летних каникул
	Декабрь 2012 г. - май 2013 г.
	Отдел образования

	2.6.
	Представление в Государственную инспекцию по маломерным судам Главного управления МЧС России по Ульяновской области списков профилакториев, санаториев, детских оздоровительных лагерей, учреждений и туристических баз, которые в плановом порядке готовят водные объекты для эксплуатации
	До 01 мая

2013 г.
	Отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами

	2.7.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах и анализ его итогов в поселениях
	июнь 2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию), отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами

	2.8.
	Организация, совместно с сотрудниками МО МВД России «Димитровградский», патрулирования мест массового отдыха населения на воде
	Постоянно
	Главы администраций поселений, начальник МО МВД России «Димитровградский»   (по согласованию) РОВД (по согласованию)

	2.9.
	Подведение итогов купального сезона
	октябрь

2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию), отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами

	3. Осенне-зимний период

	3.1
	Определение органами местного самоуправления по согласованию с государственными органами и общественными организациями мест массового подлёдного лова рыбы и организация обеспечения безопасности населения на  льду
	ноябрь

2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию), отдел по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами

	3.2.
	Установка аншлагов и информационных щитов, предупреждающих об опасности выхода на лёд
	ноябрь - декабрь

2013г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	3.3.
	Развёртывание в местах массового подлёдного лова рыбы спасательных постов
	ноябрь- декабрь

2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	3.4.
	Установление участков выколки льда на водоёмах у шандоров и водоперепускных труб, определение предприятий и организаций, отвечающих за ограждение этих участков
	декабрь

2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	3.5.
	Организация, совместно с сотрудниками РОВД, патрулирования мест массового подлёдного лова рыбы
	 декабрь 2012 г. январь-март 2013 г.

	Главы администраций поселений, РОВД (по согласованию)

	3.6.
	Планирование необходимых

финансовых средств на мероприятия по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2013 год
	Ноябрь- декабрь

2013 г.
	Главы администраций поселений (по согласованию)